PROJETO DE LEI Nº 21, DE 26 DE MAIO DE 2021

ALTERA O ART. 6º DA LEI MUNICIPAL Nº 2414, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPUCA, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município em vigor,
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar o art. 6º da Lei Municipal nº 2414, de 12 de Fevereiro de 2021, passando a constar a seguinte redação:

“Art. 6º Os créditos a que se refere o artigo anterior terão como recursos o valor da operação de crédito de que trata esta Lei, até o limite da operação.”

Art. 2º Os demais dispositivos permanecem inalterados.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPUCA, aos vinte e seis dias do mês de Maio de 2021.

Marcos José Scorsatto
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
PROJETO DE LEI Nº 21/2021

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A par de cumprimentá-lo e aos Edis dessa Casa Legislativa, encaminhamos a Vossas Senhorias, para apreciação e posterior votação, o presente Projeto de Lei que “altera o art. 6º da Lei Municipal nº 2414, de 12 de fevereiro de 2021”.

Esta alteração se faz necessária, tendo em vista que o recurso a ser suplementado é proveniente da operação de crédito junto ao Badesul, sendo que, por um lapso, havia constado por reduções de dotações orçamentárias.

Certos de contarmos com a atenção que Vossas Senhorias dispensarão ao acima exposto e da aprovação, nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos, caso julguem necessário.

Marcos José Scorsatto
Prefeito Municipal